О внесении изменений в решение Осакаровского районного маслихата от 17 мая 2024
года № 19/188 "Об определении размера и порядка оказания жилищной помощи
населению Осакаровского района"

Решение Осакаровского районного маслихата Карагандинской области от 28 ноября
2025 года № 40/406. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан
2 декабря 2025 года № 37518
      Районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Осакаровского районного маслихата от 17 мая 2024 года № 19/решение
188 "Об определении размера и порядка оказания жилищной помощи населению
Осакаровского района" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 6601-09), следующие изменения:
       указанного решения изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об определении размера и правил оказания жилищной помощи населению
Осакаровского района";
       указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Определить размер и правила оказания жилищной помощи населению
Осакаровского района согласно  к настоящему решению";приложения 1
       в приложение 1 к указанному решению изложить в следующей редакции:заголовок
      "Размер и правила оказания жилищной помощи населению Осакаровского района";
      в  оказания жилищной помощи населению Осакаровского района,размере и порядке
утвержденных указанным решением:
       изложить в новой редакции:пункт 4
      "4. Жилищная помощь определяется как разница между суммой оплаты расходов на
управление объектом кондоминиума и содержание общего имущества объекта
кондоминиума, в том числе капитальный ремонт общего имущества объекта
кондоминиума, потребление коммунальных услуг и услуг связи в части увеличения
абонентской платы за телефон, подключенный к сети телекоммуникаций, пользование
жилищем из государственного жилищного фонда и жилищем, арендованным местным
исполнительным органом в частном жилищном фонде, и предельно допустимым
уровнем расходов услугополучателя на эти цели.
      Предельно допустимый уровень расходов к совокупному доходу услугополучателя
установлен в размере 5 (пять) процента.
      Размер жилищной помощи рассчитывается услугодателем, в пределах следующих
норм:

      1) нормы потребления коммунальной услуги по газоснабжению для потребителей
не более пятнадцати кубических метров на человека;
      2) нормы потребления услуги электроснабжения для потребителя в соответствии
нормам, установленным региональным уполномоченным органом, регулируемым
деятельность в сфере естественных монополий;
      3) нормы услуг водоснабжения, и (или) водоотведения для потребителя:
      холодная вода не более четырех метров кубических на человека;
      горячая вода не более двух метров кубических на человека;
      4) нормы потребления услуги теплоснабжения для потребителей не более ноль
целых двадцать пять тысячных гигакалории на человека в месяц;
      5) сбор и вывоз твердых бытовых отходов (мусороудаление) не более шестьсот
пятидесяти тенге на человека;
      6) обслуживание лифтов не более тысячу триста тенге за квартиру;
      7) услуги связи в части увеличения абонентской платы за телефон, подключенный к
сети телекоммуникаций не более тысячу триста девяносто девяти тенге за абонент;
      8) расходов на управление объектом кондоминиума и содержание общего
имущества объекта кондоминиума, в том числе капитальный ремонт общего
имущества объекта кондоминиум не более шестидесяти тенге за квадратный метр;
      9) арендная плата за пользованием жилищем из государственного жилищного
фонда не более ста двадцати тенге за квадратный метр;
      10) норма квадратуры на человека восемнадцать квадратных метров полезной
площади на человека, но не более фактически занимаемой площади, для одиноко
проживающего не более тридцати квадратных метров.";
       изложить в новой редакции:пункт 6
      "6. Услугополучатель (либо его представитель в силу полномочия, основанного на
доверенности, законодательстве, решении суда либо административном акте)
обращается за назначением жилищной помощи один раз в квартал в некоммерческое
акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (
далее – Государственная корпорация) или веб-портал "электронного правительства"
согласно Правилам.
      Срок рассмотрения документов и принятия решения о предоставлении жилищной
помощи либо мотивированный ответ об отказе со дня принятия полного комплекта
документов от Государственной корпорации либо через веб-портал "электронного
правительства" составляет 6 (шесть) рабочих дней.".
      2. Государственному учреждению "Аппарат Осакаровского районного маслихата" в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе Осакаровского районного
маслихата, после его официального опубликования.
      3. Настоящее решение вводится в действие по истечению десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель районного маслихата К. Саккулаков

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан